
 

UFFICIO TECNICO LW/ep - LM 940 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 122 /2014 dd. 19.11.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di pavimentazione in cls di alcuni tratti di strade 
montane in C.C. Tione I^ parte. Approvazione degli atti di 
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione 
dei lavori. Liquidazione saldo all’impresa Costruzioni 
Valentini sas ed atti conseguenti.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione giuntale n° 84 del 24.04.2014 con la quale veniva approvata la 
perizia di spesa, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, inerente i lavori di cui in oggetto, 
concludente nell’importo lordo complessivo di € 53.500,00 di cui € 39.933,05 per lavori 
compresi € 343,55 per oneri della sicurezza, ed € 13.566,95 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comunale, impegnando il relativo importo per € 30.723,60 al cap. 
3685.03 codice int. 2010501 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, gestione 
residui 2013 e per € 22.776,40 al cap. 3685.03 codice int. 2010501 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2014 di questo Comune.  

Rilevato inoltre che con la medesima deliberazione, a seguito dell’esperimento di un sondaggio 
informale commerciale tra varie ditte, si determinava di affidare direttamente, attraverso il 
sistema dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm, l’esecuzione dei lavori all’Impresa Costruzioni Valentini sas di Villa Rendena, a fronte 
del ribasso offerto del 27,868%, per un importo netto di € 28.556,70 = (€ 39.589,50 – 
27,868%) oltre agli oneri della sicurezza per € 343,55 per un importo netto complessivo di € 
28.900,25 + IVA 22% per € 6.358,05 per un importo lordo complessivo di € 35.258,30. 

Visto a tal senso il contratto d’appalto stipulato con la ditta Rep. n° 1230 dd. 20.05.2014. 

Preso atto che della Direzione, misura e contabilità dei Lavori, con D.G. n° 84/2014 è stato 
incaricato il geom. Enrico Pellegrini dell’Ufficio Tecnico comunale.  

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 09.06.2014, per essere sospesi in data 
08.07.2014 in attesa della redazione della 1° perizia di variante.  

Vista la propria determinazione n° 74 dd. 01.09.2014 mediante la quale si approvava il 1° 
verbale di concordamento nuovi prezzi per n° 6 voci di lavorazione (da NP 01 a NP 06) non 
previste nel progetto originario ed inoltre si approvava e si liquidava il 1° SAL all’impresa 
Costruzioni Valentini sas di Villa Rendena, per un importo netto di € 28.600,00 oltre all’IVA di 
legge, per un importo lordo complessivo di € 34.892,00. 

Considerato quindi che il D.L. procedeva alla redazione della 1° variante progettuale.  

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Rilevato che con deliberazione della giunta comunale n° 260 dd. 23.09.2014 si procedeva ad 
approvare la 1° variante progettuale dei lavori di cui in oggetto per l’esecuzione di ulteriori 
interventi di pavimentazione in cls di alcuni tratti di strada, concludente nell’importo 
complessivo di € 54.400,00 di cui € 43.298,56 per lavori, compresi € 468,95 per oneri della 
sicurezza, ed € 11.101,45 per somme a disposizione dell’amministrazione, con un supero di 
spesa rispetto al progetto iniziale di € 900,00, impegnando la stessa al cap. 3685.02 codice 
intervento n° 2080101 del Bilancio 2014. 

Considerato che l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi della variante 
soprarichiamata, determinavano un supero del limite del quinto d’obbligo ma contenuti nel 
limite del 50% dell’importo originario di contratto e che l’impresa ha dichiarato la propria 
disponibilità ad eseguirli alle stesse condizioni del contratto originario, per un importo netto di 
€ 14.398,31 oltre all’IVA di legge, con una proroga contrattuale di giorni 15 (quindici) naturali 
e consecutivi, nonchè il concordamento di n. 2 voci di lavorazioni non previste nel progetto 
originario (da NP.07 a NP 08). 

Visto il certificato di ripresa dei lavori n° 1 dd. 15.10.2014 ed il certificato di ultimazione dei 
lavori dal quale risulta che i lavori sono terminati in data 29.10.2014 e quindi in tempo utile.  

Visti gli atti di contabilità finale dd. 04.11.2014, redatti dal Direttore dei Lavori e regolarmente 
sottoscritti dall’Impresa senza l’apposizione di riserve, di seguiti elencati: 

Verbali (consegna – sospensione – ripresa – ultimazione); 
1. Lista economie n° 2; 
2. Lista materiali n° 2 
3. Libretto delle misure n° 2; 
4. Stato finale dei lavori; 
5. Certificato di pagamento a saldo; 
6. Quadro economico finale e di raffronto; 
 

Visto in particolare lo stato finale dei lavori a firma del Direttore dei Lavori e sottoscritto senza 
riserve dal legale rappresentante dell’Impresa Costruzioni Valentini sas con il quale vengono 
contabilizzati lavori per € 41.440,22 oltre agli oneri per la sicurezza per € 468,95 per 
complessivi € 41.909,17. 

Visto inoltre il certificato di pagamento a saldo redatto dal D.L. con il quale viene accertato il 
credito residuo dell’Impresa ammontante ad un importo netto di € 13.309,17 oltre all’IVA di 
legge.  

Vista a tal senso la fattura dell’Impresa Costruzioni Valentini sas n° 153 di data 12.11.2014 
pervenuta in data 12.11.2014 prot. n. 14888, relativa alla liquidazione del saldo dei lavori e 
delle ritenute di garanzia ed avente un importo netto di € 13.309,17 oltre all’I.V.A. 22% per € 
2.928,02 per un importo complessivo lordo di € 16.237,17. 

Dato atto che la suddetta fattura è stata vistata dal tecnico comunale geom. Enrico Pellegrini, 
in qualità di Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del nuovo regolamento di 
attuazione della L.P. 26/93 e ss.mm. a certificazione della regolare esecuzione dei lavori. 

Preso atto che detto visto sostituisce il certificato di regolare esecuzione come stabilito dall’art. 
184 comma 1 del D.P.G.P. n. 9-84/Leg.  

Accertata la regolarità contributiva della Ditta presso INPS, INAIL, Cassa Edile, come da 
documento unico di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Edile in data 14.11.2014.  

Preso atto che l’Appaltatore non ha avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che non si rende necessaria la pubblicazione dell’avviso ai creditori in quanto i lavori 
si sono svolti su area di proprietà del Comune di Tione.  

Preso atto che l’Appaltatore ai sensi dell’art. 52, comma 10-ter della L.P. 26/93, era stato 
esonerato dalla presentazione della cauzione definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali, 
nonché della polizza assicurativa di responsabilità civile per l’esecuzione dei lavori pubblici di 
cui all’art. 129, comma 1 del D.lgs. 163/2006. 



Visto il seguente quadro economico finale e di raffronto dell’opera:  

PROGETTO VARIANTE STATO FINALE DIFF.
A LAVORI

a1 Totale Importo netto dei lavori 39.589,50€            59.376,71€            57.450,54€            
oneri della sicurezza 343,55€                 468,95€                 468,95€                 

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 39.933,05€            59.845,66€                57.919,49€                
ribasso offerto 27,868% 11.032,80€           16.547,10€           16.010,32€           

Importo al netto del ribasso offerto 28.556,70€            42.829,61€            41.440,22€            
Importo di affidamento/finale 28.900,25€           43.298,56€            41.909,17€            1.389,38-€             

B SOMME A DISPOSIZIONE
b1 Imprevisti max 10% di A 3.200,00€              300,00€                 -€                      
b2 Spese tecniche (2% di A) 862,66€                 1.196,91€              1.158,39€              
b3 IVA 22% su lavori ed imprevisti 9.489,27€              9.591,68€              9.220,02€              
b4 Arrotondamento 15,02€                   12,85€                   

Totale somme a disp. 13.566,95€            11.101,44€            10.378,41€            3.188,54-€              

TOTALE GENERALE 53.500,00€            54.400,00€            52.287,58€            2.112,42-€              

QUADRO ECONOMICO FINALE E DI RAFFRONTO

 

Accertato che dal quadro economico finale si evidenzia un’economia di spesa pari ad € 
2.112,42. 

Specificato che la somma relativa all’incentivo di progettazione al personale dipendente, per € 
1.158,39, verrà trasferita ad apposito capitolo di bilancio, in attesa di essere liquidata.  

Verificata la regolarità della documentazione e constatata quindi la doverosità di procedere 
all’approvazione della contabilità finale nonchè di procedere alla liquidazione dei lavori.  

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

Visto il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. 12.04.2006 n. 163. 

Vista la deliberazione giuntale n° 99/2014 relativa agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi 
per la gestione ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità, approvato con delibera di 
Consiglio n° 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1. di dare atto che lo stato finale dei lavori di “pavimentazione in cls di alcuni tratti di 
strade montane in C.C. Tione I^ parte”, ammonta ad € 41.909,17 al netto del ribasso 
d’asta. 

2. di approvare gli atti di contabilità finale redatti dal tecnico comunale geom. Enrico 
Pellegrini in qualità di D.L. e sottoscritti senza riserve dal legale rappresentante 
dell’Impresa Costruzioni Valentini sas. 

3. di approvare la certificazione della regolare esecuzione apposta sulla fattura n° 153 
dd. 12.11.2014 dell’Impresa Costruzioni Valentini sas, dal D.L. ai sensi dell’art. 183 
comma 2 del D.P.G.P. n. 9-84/Leg dd. 11.05.2012 (regolamento di attuazione della 
L.P. 26/93 e ss.mm.). 

4. di approvare il quadro economico finale e di raffronto dell’opera concludente 
nell’importo complessivo di € 52.287,58 di cui € 41.909,17 per lavori ed € 10.378,41 
per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, dando atto che vi è stata 
un’economia di spesa di € 2.112,42. 

5. di liquidare all’Impresa Costruzioni Valentini sas con sede a Villa Rendena (TN), la 
fattura n° 153 di data 12.11.2014, pervenuta in data 12.11.2014 prot. n. 14888, 



avente un importo netto di € 13.309,17 oltre all’I.V.A. 22% per € 2.928,02 per un 
importo complessivo di € 16.237,17. 

6. di accantonare l’incentivo per la progettazione e direzione lavori di complessivi € 
1.158,39, ad apposito capitolo di bilancio, in attesa di essere liquidato al personale 
dell’Ufficio Tecnico comunale. 

7. di imputare l’importo derivante dal presente atto, pari ad € 17.395,56 = (€ 
16.237,17 + € 1.158,39) al cap. 3685.03 codice int. n° 2010501 del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario 2014 di questo Comune.  

8. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione 
del relativo mandato di pagamento, per l’accantonamento delle spese tecniche e per lo 
storno della minor spesa sostenuta. 

9. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n° 1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) 
della Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico comunale 
ing. Luciano Weiss 

 
 

 

 

Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

 
Tione di Trento, lì ________ 

                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 

 

 

 

 


